Secūda ^o Sufficit autē q³ tempore p^omissionis seu date reperiat^r dicta q³litas in delegato. licet desinat ex post recepto per eum iurisdictionis mandato. Probat^r hęc conclusio hic in glo. verbi canonicis in si. et tenet gl. in cle. et si p^oncipalis. c. ti. Unde si tēpore commissionis ille cui papa cōmittit causam fuit canonicus ecclesie cathedralis aut in dignitate cōstitutus aut officialis Ep^o licet postea desinat esse talis tamen p^ocedere potest in causa.

Tertia ^o Si papa ex certa scientia causas committit simplici clerico valet commissio. licet secus sit in legato. Prima pars probat^r hic in gl. verbi litterarum que dat rationē. quia ex quo papa sciēter facit seu committit causam contra dispositionem huius. c. intelligit^r velle derogare huic p^ostitutioni. quod potest. Dicit^r autem papa scribē ex certa scientia simplici clerico. quando ex l^oris apparet q³ habet sciām facti. Nec requirit^r q³ dicat ex certa nostra scientia s^om Dom. et faciunt nō. in. c. i. sup^o vbo noscat^r. de p^osti. Quāt^r legatus non p^ot p^o hanc p^ostituti

Sūmariū et Cōclusiones sexti

onem causam committere. probatur per glo. magnā in. c. si. de hereti. 7 tenet Spec. ti. de lega. ff. verfi. quid si papa. et Jo. mō. in. si. super. 7. e. c.

Quarta Delegatus papa aut legati apostolice sedis nō potest causas cōmissas audire. nisi in ciuitatibus vel locis insignibus. in quibus pōt commode peritorū copia haberi. Probatur hec conclusio hic in tex. Et est ciuitas que murorū ambitu terminat. fm verbi ciuitas. Et intellige de ciuitatibus epalibus. vt in. c. i. de puileg. In illis enim constituunt epī. vt in. c. audiūmus. ij. q. ij. et in eis tñ docent de sunt leges vt in probemio ffoz. 7. hec aut. vnde presumit q. ibi sit pmo de reperibilis copia peritorū. etiam si ciuitas non sit magna fm arch. post Ber. Inno. et Host. qui etiaz ponit hic diffinitionem ciuitatis. quam ponit Jo. an. in. c. si ciuitas. 7. de sen. etc. Dicitur aut locus insignis qui est notabilis precipuus 7. magne fame fm archid. Et que sint talia relinquit arbitrio boni viri. fm glo. hic in vbo copia. de quibus locis etiā in cle. quis de fo. compe. Et vult hic tex. notabiliter q. erunt talia in quib. cōmode id ē sine magna difficultate possit haberi copia id est abundantia 7. multitudo peritorum. Et intellige non solum de habentibus peritiā iudicādi. vt quia sūt boni causidici seu practici. sed etiam habentib. peritiā de cidentibus in iure dubia que possunt in iudicio orti. vel fm iura canonica si est talis causa que non potest decidi per leges vtriusque spiritualis aut fz leges si est temporalis vt in. c. i. de no. o. m. fm arch. 7. Pau. in all. cle. quis

Quinta conclusio 7. vltima epī et inferiores

ordinarij possunt causas suas cōmittere simplici clerico. dū tamē audiat causam in ciuitate aut honesto et insigni loco. Prima pars patet. qā ista constitutio non tangit epōs et alios ordinaros. qui sua propria auctoritate vtuntē committendo. et ergo tales committere possunt quibuscunq. clericis inferioribus. fm Arch. post Inno. Ber. et Host. hic. Secda pars probatur in cle. quis. de fo. compe. Nam si epūs in dioc. aliena tenet eligere locum insignem in casu quo ibi procedere potest et iudicare vt ibi. fortius in propria. qd intelligit Panoz. ibid. quando est talis causa que indiget irrisperitis pro discussione sua. 7. p hoc venit hec cōstitutio etiam ad ordinaros quo ad hoc extendenda fm euz

Cum vero eiusdē

ciuitatis vel diocesis fuerint actor et reus. extra illas causa non debet committi. nisi in sex casibus hic expressis. Primus est quādo aliquis impetrat scriptum contra epī. Secdus si contra Capitulum ipsius epī. scilicet ecclesie cathedralis Tertius si epūs impetrat contra aliquem de sua diocesi. Quartus si aliquis impetrat scriptum cōtra vniuersitatem alicuius ciuitatis. castri aut ville. intellige principalem. licet parua sit fm doct. Quintus si impetrans non audeat intrare diocesim suam in qua etiam reus morat. Sextus si impetrans merito perhorrescit potētiam aduersarij. In his casibus potest causa committi extra ciuitatem 7. predictam dioc. dummodo tamen reus non trahatur vltra vnā dietam a fine sue diocesis. Item in vltimis duobus casibus. tenet impetrans in literis impetratis de dicto timore seu perhorrescentia facere mentionem 7.

De rescriptis.

eam probare salteꝝ proprio suo iuramento. apud iudicem impetratū. aliisquin iudex nequit procedere h̄ partes a iudicij obseruatione dimittat ⁊ impetrantem in expēsis legitimis aduersario condemnet. Hoc dicit

Prima ⁊ Si eiusdē ciuitatis v̄l dioc. fuerint actor et reus extra ipsam impetrari nequit delegatus. Probat̄ hic in tex. Et per hoc quod tex. dicit ipsas in plurali ptz q̄ si actor fuit de ciuitate et reus de dioc. aut econtra. sufficit q̄ impetret̄ in vno dictoz locoz. ex quo ambo sunt de vna diocesi si s̄m Arch. Et sufficit s̄m Jo. and. q̄ tempore impetrati s̄pti actor ⁊ reus sint eiusdē dioc. licet fieret postea diuisio. nihilominus valebit s̄ptum et processus iudicis impetrati in diocesi in qua communiter erunt tempore impetrationis s̄pti. alle. extrava. Jo. rxi. que incipit Sedes ap̄lica circa si. Item intellige conclusionem veram nisi partes consentiant s̄m glo. in v̄b non p̄mittantur

Secunda ⁊ In casibus specialibus hic i tex. expressis potest extra communes dioc. partium impetrari delegatus. Nec p̄clusio probatur hic in ver̄s. nisi. que dicitur proprie stat exceptiue. Et casus istos enumeravi supra in tex. In his igitur casibus extra diocesim litigantium potest causa committi. licet nulla fiat mentio de hac constōne p̄ tex. hic. Et vltra casus hic expressos additur septim⁹ casus. quia si fuit appellatum a sentētia Ep̄i in causa matrimoniali de consuetudine curie p̄mittitur ista causa alteri Ep̄o extra diocesim litigantium pro qua consuetudine facit. c. causam matrimonij. de offi. deleg. et. c. ex publico. de conuer

coning. ⁊ Spe. ti. de R. p̄nta. Ratio ne forme. v̄si. nunc ad instructionez. Additur etiam octauus quando in audientia contradictariū de consensu partium impetratur iudex extra diocesim litigantium s̄m Sui. in dicta extrava. sedes. et probat̄ hic gl. verbi non committant̄. Et est ratio specialitatis omnium predictozum casuz fauor litigantium. quia aut possunt habere suspectos iudices infra diocesim. aut non est eis locus tutus. vt i. c. accedens. s̄. vt li. non contesta. ⁊. c. ex parte. de appella. Arch. addit nonnunc casum. videlicet si Cap̄lm ecclesie cathedralis velit impetrare contra aliquem de diocesi. Et idem si vniuersitas ciuitatis. castri. vel ville velit impetrare contra aliquem. quia eadem omnino ratio locum habet hoc casu que in superioribus ergo idem ins. c. inter corporalia. de transla. prel. Et idē tenet Jo. de lig. et Senf. licet Jo. an. tenet contrarium. quia hunc casum nō reperimus hic exceptū. s̄ regule erit standuz s̄m eum. quia. l. sancimus. l. de testa. Et dicit Jo. de Imo. q̄ hec opinio est verior. licet p̄ma Arch. sit equior. Additur et decimus casus si quis velit impetrare s̄ officialem Ep̄i. rōne officij sui. quia hoc casu idē de eo dicendū quod in Ep̄o. vt. de cōsue. c. ij. Secus si rōne persone sue quis velit s̄ eum impetrare. Undecim⁹ p̄t addi q̄n papa ex certa scientia comittit s̄ hanc p̄stitutionem. quod est q̄n de ea facit mentionem

Tertia ⁊ Non p̄t quis in casibus. s̄. enumeratis trahi a delegato extra diocesim suā vltra vnā dietam a sine sue diocesis. in qua domiciliū habet cōputandam. Probat̄ hec p̄clo p̄ prima pte hic in tex. Pro sc̄da parte probat̄ hic

b 2

Sūmariū et Cōclusiones sexti

in glo. verbi vnam dietam. quia a loco domicilij dicitur quis proprie trahi quo verbo hic vtitur tex. Idez tenet Arch. Licet Senf. Laud. et Joh de lign. teneant q̄ in reali computez hodie sicut olim dieta a fine diocef rei de qua agitur. Sed opinio. glo. 7 Arch. est equioz fm Bon. de quo h per eum. Dicitur autem in conclusio ne a delegato. quia ordinari⁹ potest vltra vnaz diocesim trahere reum vt est legatus fm Arch. per. c. vt litigan tes. 7. de off. or.

Quarta 7. Impetrans litēteras extra diocesim communem propter phorrescentiā debet in litteris suis exprimē timorem. et de illo postea saltem per iuramentum facere fidem. Probatu hic in tex. in versicu. sed et in duobus Nec tenetur tamen qs causam timoris exprimere s3 Arch. nec referet an ipse sit in culpa aut non. quia inspicitur solum iusticia et equitas. argu. c. quia diuersitatem. de concessi. prebē. et. l. papimanns exuli. ff. d. mino. An aut contra istud iuramentuz perhorrescentie a dinitatur probatio in cōtrarium. disputat hic Jo. and. Et tenet q̄ sic. tamen dicit ei standum doz nec reprobetur

Cum autem a-
ctor contra reū diuerse dioc. vult im petrare iudicem delegatū. illum non in sua propria diocesi. sed in dioc. rei vel in alia vicina diocesi non distan te vltra vnaz dietam impetrare debz
Hoc dicit

Prima 7. Actor libere impetrat iudicem contra reum. dūmodo a iure nō prohibetur. Probatu hic in tex. 7 i c. si quis contra. de fo. comp. et. c. p. et

g. de off. dele. 7 probat hic gl. in vbo recuset. que dicit q̄ actor etiā potest recusare iudicē in non aduendo ipm si fuerit delegatus aut etiam ordina rius. quādo reus plures ordinarios habet. sed iam aditum iudicem actor recusare non potest. de quo in. c. insi nuante. de offi. deleg.

Secūda 7. Potest actor impe trare delegatuz in diocesi rei. aut in diocesi vicina in lo co a fine diocefis rei vltra vnaz dietam vulgarem minime remoto. Pro batur hec conclusio hic in tex. iuncta glo. verbi dietam. que distinguit du plicem dietam scilicet legalem q̄ con tinet. xx. miliaria. et vulgarem que sci licet est determinata per vsuū vulgi et hominū in eo loco. de qua hic tex. loquitur. per tex. in. c. presenti. 7. loca. 7. de preben. de materia in. l. continu us. ff. de ver. obliga. 7 in. l. vicena. ff. si quis cautio. et gl. in. c. cupientes super verbo commode. 7. de elec.

Tertia 7. Computatur hec dieta non a limi te habitationis rei conuenti s3 a fine diocef sui domicilij. Probat. 7. s. pr Et est ratio quia per totam diocef rei non dicitur ipse grauari. licet tra batur a fine ciuitatis aut habitatio nis sue vltra duas dietas aut tres vl plures. quia ibi coram ordinario tra bi possit vt in. c. cum epus. 7. de offic. ordi. Et si quis haberet domiciliū in diuersis dioceſibus fiet computatio diete a fine diocef in qua habet pnci palis domicilij. aut vbi sepius cō uersat. aut vbi habz maiorē dignita tem fm doc. in. c. nonnulli. 5. eo. ti.

Quarta 7. Ubi quis cita tur ad curiam cessat hec cōstō licet nulla de ipsa fca sit mentio Rato est q̄ papa intelligit

tunc facere ꝑ hanc cōstōnem ex certa scientia ex q̄ dat iudicē in curia. iō valet citatio fm Composit. ꝛ doc. in all. c. nōnulli. s. e. ti. qđ vez nisi citat? haberet privilegiū. ne vltra vnam dietā posset trahi quia tūc de illo faciēda esset mentio. als non valet citatio. cesat etiam hec constitutō in casu. c. statutus. ij. de off. delega.

Quinta ꝛ. Super appello ne debet impetrari iudex in eo loco in q̄ pcessū erat in principali negocio fm Jo. andr. et doct. Qñ si aliqs diocef basilien puenit aliquē Colonien in diocesi Colonien. et Colonien pdennat? appellat et iudicem impetrat sup appellone illū nō impetrabit in diocesi Basilien aut vicina. h̄ in Colonien. q̄ licet ipse sit impetrans mō in cā appellonis. fuit tñ reus originalis in cā principali. ꝛ sic ad eū et ad eius locū debet respectus h̄ri. fm Job. an. Jo. mo. ꝛ doct. facit. c. vt litigantes ꝛ. de offi. oz.

In nullo casu potest delegatus extra locū in q̄ est dat? partes citare. aut aliquē in causa facere pcessū. nisi habeat ad hoc expresse sum partiū consensum. nec extra locū pmissionis ꝛt alicui pmittere causam nec etiam persone alie q̄ vt. s. habuimus in prin. hui? c. q̄lificate. hoc dicit
Prima ꝛ. Delegat? dat? in certo loco non ꝛt citare ptes aut pcedē in alio. nisi de cōsensu vtriusq̄ ptis expresse. Probat? hic in tex. iunc. glo. vbi pcessus. Unde si citet ptes ad aliū locū ꝛ ppareant coram eo. et sciēnt corā eo pcedūt et volūtariē. nihilomin? nlls est pcessus ꝛ finē hui? tex. vbi decretū ponit. Nec ob. si dicat q̄ hoc casu viderent? expresse p̄sentire. ex q̄ plus ē

facto p̄sentire q̄ vbo. c. dilecti. de app. c. ex ore. cū ꝛcor. ibi all. de his que ti. a ma. par. ca. quia illa omnia pcedūt de tacito p̄sensu. Sed in casu n̄ro nō sufficit tacitus p̄sensu. h̄ exp̄ssus req̄rit? p̄sensu vtriusq̄ seu ambaz partiū. per tex. et glo. all. Et q̄ ambarū partiū cōsensus requirit? pbat h̄ tex. dum dicit partiū. et facit. c. de causis. de off. dele. et cle. sepe. in ꝛ. et in glo. in verbo partiū. de ver. sig. Ita etiā tenent dñi de rota in nouis deci. ccc. lxxij. q̄ incipit Itē si iudex delegat?.

Secunda ꝛ. Non potest delegatus de expresse consensu partiū ambaz extra locū pmissionis alteri causam pmittere. Hanc cōclusionē tenet h̄ Jo. an. per tex. quōlibet. et sequit? Lapus. ꝛ sic cessat hec regula ꝛt quis per aliū ꝛ. de re. iu. ꝛ est satis m̄rū fm docto.

iii. cō. In meris executorib? sententie. aut gratiaz ap̄licaz. q̄ ad q̄litate seruat? hec p̄stō. nō at in eo quod disponit? h̄ de loco. Hanc p̄conem tenet h̄ Jo. mo. ꝛ Archid. et sequunt? doc. h̄. ꝛ in. c. nō. ulli s. e. ti. et dñi. de rota p̄cone. ccc. q̄ incipit Itē si in forma. vbi dicit q̄ filius curie obseruat. q̄ non dant? executores i gratijs aut sententijs nisi sint in dignitate. aut ecclesiay cathedralium canonici. quia cum tales sunt nudi et meri executores. et non iudices. Et ideo tex. hic loquens de iudicib? datis ne trahant quem ad locum distantem vltra vnam dietam non habet locū in eis. qđ verū nisi eēt dacti cum clausula vocatis vocandis. q̄ tunc locum haberet in eis. c. taz quo ad psonas q̄ q̄ ad loca. cū sint veri iudices fm eos. Sꝛ ꝛ decisionē dictam facit q̄ etiā notarij simplices dantur executores ad providendū de bene

Summariū et Cōclusiones sexti

ficio q̄ ille pro quo scribitur duxerit acceptandum et hoc quando papa mandat generaliter omnib⁹ prelati⁹ vt conferant prebendam. et apponit clausulam ceterum.

Insuper gratis

et cum omni puritate debet delegat⁹ iudiciū exercere. nec munus aliquod a partibus recipere. nisi forte esculentum vel poculentum sibi donatum libere. quod tamen paucis diebus cōsumi possit. vel nisi moderatas expensas quando extra domiciliū suū proficiscitur. propter utilitatez vel necessitatem ipsius cause. Hoc tamen casu non debet in expensis modū excedere. nec cum cōmune negociū gerat plus ab vna q̄ ab alia parte exigere. nec extra domiciliū vt expensas habeat proficisci. quesita occasione seu maliciose. Quinimo si partes sint pauperes nihil omnino pro expensis debz exigere. Hoc dicit

Prima ¶ Iudex d̄z gratis sine premio temporali iudicare. eternum tamen premium si cū puritate procedat potest sperare. Prima pars probatur hic in text. et in. c. gratia. et. c. dictum. i. q. i. et. c. cum ab omni. de vi. et hon. cle. vbi bonus tex. et gl. nec enim licet iudici vendere etiam instum iudicium. xi. q. iij. non licet. Licet aliud in aduocato vt ibi. Secūda pars probatur. xij. q. ij. ca. cum deuotissimam. 7. c. bone rei. 7. bonus tex. in. l. rem non nouam. §. scituri. C. de iudi.

Secūda ¶ Potest tamen delegatus esculenta vel poculenta recipere a partibus si sponte offerantur 7 paucis possunt consumi diebus. Probatur hic i text. Nullum autē munus aliud etiaz vnus de

narij potest recipere a parte. etiā sponte donante. vt hic iunc. gl. verbi esculentum. Et nencia autem modica recipere potest. quia non dicuntur lucra. Nec est verisimile q̄ propter ea moueretur animus iudicis. l. solent. ff. de off. pro consu. et glo. hic in verbo cōsumi. et in. d. c. cū ab oi. Itē de istis esculētis 7 poculētis modicis. sufficit q̄ p̄nt p̄sumi paucis dieb⁹ arbitrio boni. viri forte duob⁹ aut tribus. fm glo. h in verbo paucis. licet etiam non consumantur paucis diebus. Nec requirit q̄ per delegatum ipsum possit consumi pauco tempore fm Jo. and. nam religiosus carnes recipere potest 7 fe num pro equo fm eum. An autē sponte sint soluende iudicibus. vide gl. in dicto. c. cum ab omni. 7 hic in vbo qualitercunq̄. et in verbo pauperes. et glo. Insti. de actio. in. §. tripli.

Tertia ¶ Delegatus propter necessitatem vel utilitatem cause extra suū domiciliū profectus. debet habere moderatas expensas ab ambabus partibus. Probatur hic iuncta glo. verbi moderatas expensas. que dicit q̄ iste expense erunt mediocres. non delicate. nec minores q̄s ptes p̄nt dare. Nec debent partes expensas quas delegatus domi esset factur⁹ deducere. Sicut etiam dicimus in testibus. licet ille deducuntur in victorez ordinario quando proficiscitur extra locū. propter cause utilitatem fm glof. quam sequunt et tenent Jo. de faur. et Ben sel. Licet Jo. mona. dicit etiam h hanc deductionem fieri debere. sed tex hic facit contra eum duz dicit occasione. Ad quid enim delegatus hanc occasionem assumeret proficiscendi extra locū sui domicilij propter habendas expensas si deducere dēret q̄s do

De rescriptis

mi fecisset. Et est ratio differentie inter victorem et ordinarium iudicem ex una parte, et delegatum et testem ex alia quia victor contendit de iure suo ideo deducit, delegatus de alieno ideo merito non deducit, et idem videtur in teste. Item ordinarius non deducit quia habet salariū a publico, ut in illud tamen in aut. de mā. prin. et al. c. cum ab omni fm. Senf.

Quarta Delegatus voluntarie proficiscens aut ob aliam causam rationabilem non habebit expensas a partibus. Sed etsi necessario aut utiliter propter causam proficiscens damnariatur, partes non tenentur resarcire illa. Prima pars probatur hic in glo. verbi propter causam, determinans per hoc questionē de scholari cui papa causam mittit in studio, nec enim pars tenetur ei ministrare expensas licet non sit in suo domicilio. Secus igitur si propter causam proficiscat ut forte fieri debet examinatio testium et expedit ut iudices per se ipsos testes audiant. ar. l. iij. ff. de testi. Aut sumus in casu in quo alteri examen committi non potest, de quo in. c. mulieres. de iudici. et glo. ij. in de. iudices de officio deleg. vel forte res est subijcienda oculis, de qua agitur. l. ij. ff. de pe. c. licet. de cri. fals. Aut forte de consensu partium iudex extra locum in quo fuit deputatus, procedere vult in causa. arg. in nullo. s. eo. c. Secunda pars probatur hic in tex. per quem patet quod solum expense sunt faciende, non autem damna resarcienda, unde si equus delegati propter causam dictam moriatur aut tunica delegati spoliatur, nihil habebit a partibus pro damno fm. Jo. an. hic. et probat. c. in nostra. sup. de regu. iu. quia aliud est damnoꝝ re-

stauratio, et aliud satisfactio, expensarum ut ibi.

Alia A pauperibus delegatus omnino nihil debet habere aut recipere pro expensis. Probatur hic in textu. Item si una pars est pauper, alia dives, pauper nihil soluet. Sed nec tunc abundans totas expensas faciet, sed inder reliquam partem ministrabit fm. gl. verbi ab alia. Item quis dicitur pauper vide gl. Insti. de excusa. in. s. h. propter paupertatem, et qualiter probetur et quis eam tenet probare, vide per Bar. in. l. si constante. ff. sol. ma. et ibi doct. De commodis et incommodis paupertatis per Ly. in. l. id quod pauperibus. l. de epis. et cle. et per arch. xi. q. iij. ca. pauper. Et hic gl. verbi, pauperes ponit quatuor commoda paupertatis, a quibus liberet nos deus dicit Ly.

Assessorem fraudulenter delegatus non assumat, si indigeat eo, quod scientie sue relinquere tunc neutri parti suspectus assumere debet, et ei de incompetenti salario per partes soluendo, provideat, alias si non indigens assessorem sibi adiungat de suo proprio ei providere tenet.

Prima Iudex delegatus potest sua voluntate sibi assessorem adiungere, sed si eo non indigeat tenet de suo sibi providere. Probatur hec conclusio hic in tex. Est autem assessor quez iudex sibi associat, ut sibi assideat in cause cognitione, et eum ad recte decidendum causam instruat fm. Spe. in ti. de assesso. in princi. et talis salariū debet habere, ut ff. de officio assessorum. l. diem functo. et. l. de assessor. iudi. et est hic glo. verbi salariū. Et q̄le

Summariū et Cōclusiones sexti

erit hoc salariū. determinat hic glo. verbi moderationem. que plura dicē inspicienda. vt in ea. Et dicit h̄ Archid̄ q̄ qñ delegatus non indiget assessore. si assumat assessorem non pōt ei providere de redditibus. quos habet ab ecclesia. q̄ de suo proprio ei p̄uidebit. Illi redditus non videntur proprii ipsius beneficiati. de quo h̄ prolire per eum. de quo per gl. et ibi dicam in. c. presenti. de off. or.

Secūda ¶ An delegatus indigeat assessore. sue relinquendū est conscientie. nec potest pars ei desup̄ questionem referre. Probat̄ hic in tex. iuncta glo. nōbili in verbo relinquit. que semp̄ ad hoc allegat̄. q̄ vbi aliquid relinquitur conscientie alicuius desuper non potest ei referri questio aliq̄. Quod verum est in his que pendent ex conscientia ipsius. Secus si lex diceret qd fieri deberet per aliquem. et desuper oneraret conscientiam ipsius. tūc enī a tali posset appellari ad seniores. et ille id quod malefactū est posset emendare. q̄uis hoc casu ille a quo appellatur appellatiōi deferre non tenet. per glo. nōbilem in cle. i. de iure pa. i. verbo oneramus et has glo. notabiles nescit panoz. alibi Ideo eas dicit mēti tenendas et deseruiunt circa cōmissarios quorum conscientia papa onerat de quo hic plenius p̄ dōicum

Tertia ¶ quis delegat̄ p̄tibus iuris possit assessores sibi adiungere. potest tñ pars assessorem habens suspectū refulare. Prima pars probatur per g. in c. super questionum. s̄. verū in vbo recipiatur assessu et sequit̄ hic Jo. an. qd̄ verum dicit arch. dum mō assumendus sit integri status et fame. nō turpitudine notatus vel infamis. vt

ff. de assesso. l. ij. Secūda ps probat̄ hic in tex. et facit ij. q. v. q̄ suspēi cuz filib̄

Quarta ¶ ordinarius in dex̄ si assessore indigeat ei de suo et nō per partes p̄videri faciat. De ista cōclusionone vide Jo. an. et doc. in c. cum ab omni. de vi. et ho. cle. et in Spe. ti. de assesso. p̄ totum

Notarius vel notarios in causa scribentes moderato salario faciat iudex esse cōtentos. nec cum ipsis aut assessoribus alicuius lucri sit particeps. hoc dicit

Prima ¶ In eodem negotio et vna causa possūt simul plures notarij rogari ad conscribendū instrumenta seu acta probatur hic et in c. quoniam cont̄. de proba in fi.

Secūda cō. Ad iudicem spei dat moderari salaria illoz. qui exercent aliquod officium in causa probatur hic et in s̄. s̄. proxi. Et de materia taxationis iudicum quo ad salaria officiorū et notariorum cause vide hic glo. singularem in verbo officium quaz. dominicus dicit inagistrum et notandā Qualiter autem taxata et determinata sūt salaria officialium curie romane p̄ in extrana. q̄ incipit Sacrosancto. vbi moderantur salaria registrarū et notariorum et aliorum in curia et puniuntur contrafacientes.

Si quid autē delegatus contra constitutionem recipit Illud tenetur restituere non obstante illoz. quibus faciendā ē restitutio remissione. Hoc dicit

Ex tex. elicitur talis cōclusio Recipiens aliquid p̄

De rescriptis

iuris prohibitionē teneat id restituat. nec a restitutione poterit eum reinisio liberare. Prima pars probat in. c. quia sepe. 7. e. li. de elec. 7. in. c. quia ple rig. de emu. ecc. ubi de hoc per Inn et alios. Secunda pars probat hic in tex. Et intellige eam veram quando ius illud exprimit. ut quia prohibet remissionez ut hic. 7. e. li. de cens. ex igit. et in cle. nolentes. q. si secus. de hereti. secus si ius non prohibet remissionem. ut in usurario dicim. cui remittit restitutio usuraz. de quo p. Jo an. in. c. quan. 7. de usul. Et cui facienda sit restitutio. vide per glo. in regula peccati. in verbo restituat. 7. de regu. iur. Et licet in casu nostro non valet remissio. si tñ iudex nostro non quod acceperat. et pars illud liberat liter et sine fraude donet. iudex est securus et valet donatio. licz nō remissio. fm glo. hic. in verbo remissione. que dat rationem diversitatis 7. similia ut patet in ea

Proferendo te

stimonio. delegatus nullū testem citet. nisi id p. dicitio 7. status cause requirat. et producat competentes expēlas vocato in veniendo stando et redeundo ministret. Hoc dicit.

Ex ^{elicitur talis conclusio} **ter** Iudex vocabit testem non in principio sed tempore probationis faciende ad testificandum. et sibi de expensis in eundo. stando 7. redeundo faciat provideri per pducentem ipsuz. Prima pars probatur quia testis sponte non debet seingere ad testificandum. l. que omnia. ff. de procurat. Expectabit ergo vocatorem iudicis. de quo in Spe. in tit. de teste. 7. qualiter. vers. volens. et per g. in. l. post legatum. 7. is vero. ff. de his

quibus ut indign. Et quando iudex debet citare aut vocare testes seu q. tempore dicit hic glo. in verbo cōditio. Secunda pars probat hic in text. et in. l. qm̄ liberi. L. de testi. cuz concor. hic in glo. verbi producente all' Meob. si dicatur. Testis debet dicere veritatem pro vtraq. parte. ut notat in. c. fraternitatis. in vltima glo. de test et probatur. xliij. q. v. non sane. ergo etiam querere ab vtraq. parte habebit expensas. cum commune gerat negocium. arg. 7. in super. et 7. assessorem supra e. Quia dicendū est fm Senf. q. casus sunt diversi. quia producēs testem intendit principaliter probare intentum suum. Ideo ipse sibi providere debet. Iudex autē et assessor principaliter negocio communi intēdunt. et sic communiter a partib. eis providetur. Id enim quod principaliter fit. considerare debemus. ut ē gl. in. c. quis. 7. de pact.

Quicquid cōtra

presentem constitutionem factum fuerit est ipso iure irritum 7. inane. hoc dicit.

Ex ^{ter. talis elicitur conclusio.} **hoc** Factum contra legem prohibitivam non est ipso iure nullum. nisi aliud in ipsa lege sit expressum. Hanc conclusionem probat hic tex. fm Bom. de quo in regula que contra ius. 7. de regu. iur. et ibi per Dy. et per glo. et doc. L. de legi. in. l. non dubium.

Ibi qui a pa

pa habuisti gram 7. executorē. q. te faceret recipi in canonicū alie. eccē. et tibi de prebenda si aliq. tñ vacaret Alioquin de proxima vacatura i eadem eccia. p. uideret. non d. 7. p. ferri in

Sūmariū et Conclusiones sexti

prebenda alius qui post te similem gratiam impetravit in eadez ecclesia licz prius litteras suas presentaverit et prius in canonicum ecclesie sit receptus. Unde si tempore tue receptionis in canonicū vel postea vacat aliqua prebenda in illa ecclesia si alteri nondū est collata. tibi est conferenda. eodem modo tibi conferenda est si post presentationem et ante tuam receptionem in canonicū vacasset aliqua prebenda. que per processum tui executoris esset affecta. ut quia notificavit collatori. q. eaz voluit tibi auctoritate aplice conferre. vel interdixit ei. ne ipse conferat eam. aut eā se reservavit collationi. maxime cuz interpositione decreti. imo et tibi esset conferenda si ante receptionem et presentationem tuam vacasset prebenda. et cum decreto decernente irritum et inane. quod contra ipaz factū fuerit. gratia tibi fuisset concessa. hec vera. nisi tibi possit imputari dolus vel notabilis negligentia. Hoc dicit. Et pone casū. ut in glo. pma

Prima cō. Quāvis rescriptū respectu ad impetrantē dicat ambitiosum. vocatur tamē gratia per respectum ad concedentem ipsum. Prima pars probatur in. c. si gratiose. in fi. s. eo. ti. et. c. quibus. i. j. de prebend. Secūda pars probatur in. c. gratia. s. e. ti. et hic de quo etiam per glo. in. c. relatus. s. de preben

Secūda cō. Sup gratia alicui ad beneficia obtinēda facta solēt certi executoris dari a sede aplice. prout hic in tex. Et adverte q. inter illos executores est differentia. Nam quidā dantur ad providendū. ut hic in tex. qm. q. ad compellendum ut in. c. si soli. j.

de concess. preben. et ibi plene de materia in glo. magna

Tertia cō. Impetrans prius est potior in prebenda iure. licet scds preueniat ipsuz in presentatione litterarum. et in canonicum receptione. Probat hec conclusio in prima parte tex. et in. c. eum cui. j. de preben. fac regula. qui prior. j. de reg. iur.

Quarta cō. Hec vera in prebenda tēpore receptionis primi impetrantis aut postea vacante. Sed si ante receptionem primi impetrantis vacet prebenda. poterit conferri scdo impetranti prius presentanti et recepto. nisi per executores primi impetrantis sit affecta. Prima pars probatur i iurib. in pcedente cōclusionione allegatis. Secūda pars probat hic in versi. Idē quoq. dicitur autem prebenda affecta per executores pmi impetrantis quando per eū est informata aut capta. Ita q. alter amplius de illa non potest se intrmittere fm Jo. an. hic qui dat tria significata huius verbi officio. unde versus Afficit informat punit. capit. hec tria signat. Primo modo et tertio capitur hic. Et ex tex hic colliguntur hic aliqui modi quibus prebenda dicit affici. Primus ē quando executor notificat ordinario collatori q. ipse vult eaz conferre p potestatem sibi traditam. Secundus quando interdicit ordinario collatori ne pferat. Tertius qm. illam reservat sue colloni maxie si adijciat decretū irritas et cassans qcqd p ipm scm fuerit. Quartus ē qm. gra in se ptinz decretū pape cassans et irritans factū cōn ipz ut h. in vl. quimo. Scds casus ē qm. mādātū pape scm ē ordinario collatori. et pmissū ē de executore. ad pviden.

De rescriptis

dum in casu negligentie. 7 littere sūt presentate ordinario. quia per solam talem presentationem afficit prebendam. ut in. c. si capitulo. 7. de concess. p. Secus si soli ordinario esset scriptum aut soli executori ad compellendum dato. aut ordinario et executori dato ad compellendum simul esset scriptum quia per presentationem solam talium litterarum non diceretur prebenda affecta ut in. c. si soli. 7. de concess. p. ben. Et rationem diversitatis ponit gl. in. c. si capitulo. eo. ti. super verbo erequant. Sextus casus quando papa alicui committit canonicatum. quia collatio illa canonicatus afficit prebendam. ut in. c. enim cui. et. c. si postquam. 7. de prebendis Septimus quoniam quis vigore gratie iam in canonicatum est receptus per talem receptionem affecta est prebenda vacans aut vacatura nulli alteri de iure debita. ita quod si alteri per ordinarium conferatur non valet collatio. ut in. c. si soli. in. fi. alle. et hic in prin. c.

Quarta con- Si gratia primi impetrantis habet decretum pape. prefertur ipse secundo impetranti primo presentanti etiam in prebenda ante presentationem et receptionem primi impetrantis vacante put probatur hic in ver. quinimo. Et ratio est quod decretum pape afficit prebendam pro primo ut supra patuit. etiam ut ignorantis liget. ut hic in glo. verbi decretum. 7. probatur in. c. dudum. 7. de prebendis. et. c. i. 7. de concess. p. ben. quod verum est ut collatio ordinarii etiam ignorantis facta de tali beneficio non valeat. alle. c. si postquam. et. c. si beneficia. 7. de prebendis Ignorantia tamen decreti talis excusat enim a culpa et pena quia alias puniri deberet. ut in. d. c. si beneficia. et dicto. c. si soli. facti. c. ij. de const. s.

Ultima conclusio

Quamvis prebenda sit primo impetrante et secundo presentante affecta. tamen debetur secundo impetranti prius presentato si dolus potest imputari primo aut notabilis negligentia probatur hic in fine textus Exemplum de dolo est quia dum vacare deberet tenuis procuravit primo impetrans ut primo pinguis vacaret. ut sic illa sibi deberetur. et secundo impetrans tenuiorem consequeretur. arg. c. ij. 7. de renu. Exemplum de culpa ponit glo. hic. per. c. si clericus. 7. de prebendis. ut si negligit petere prebendam sibi debitam vigore gratie dum vacat vel fuit negligens infra terminum per executores secundi sibi prefixum petere sibi provideri de beneficio vacante. arg. c. si tibi absentis. 7. de prebendis. et hoc quando in litteris non fuit terminus prefixus. Secus si in stilum hodiernum in daretur sibi provideri de prebenda quam infra mensem duxit acceptandam. tunc elapso illo termino et non ante diceretur negligens ut est glo. in. cle. vna. super verbo infra mensem. de concess. p. ben.

¶ pro te manda-

tum sit alicui executori. ut tibi provideret auctoritate apostolica de canonicatu et prebenda alicuius ecclesie si Episcopus et Capitulum illius ecclesie consentirent. et postea alius impetrans antequam Episcopus et Capitulum consentirent in receptionem tuam. a papa vel ab executore sibi per papam dato. canonicatum in eadem ecclesia obtinuit. ille in prebenda vacante tibi antefertur. licet etiam tu sis ante vacationem eius de Episcopi et Capituli consensu in canonicatum receptus. Hoc dicitur

Sūmariū et Conclusiones sexti

Prima cō- Quāvis in habenti-
bus equales grati-
as. primus impetrans preferat scdo
si tamē ius sit questus secundo ante
primū preferi primo. Probatu-
r prima pars. s. c. p. x. i. et h. c. et j. c. p. x. i.
cū similibus. Scda ps probat h. c. et
in. c. susceptum. s. e. Nam ex quo hic
primo fuit mandatum provideri sub
conditōne. eius gratia refertur ad tē-
pus extantis conditionis. et qā scds
impetrans ante illud tempus existen-
tis conditionis obtinuit canonica-
tum. et sic affecta fuit prebenda ex p-
mo vacatura i illa ecclesia. et illa sibi
debeatur. sic ipse intelligit primus
potior. cū ipse habeat ius ante q-
atū sit aliquod ius primo. Et ergo
licet postea conditio primi eveniat.
posterior est in iure. et q si alio ino-
do esset affecta gratia pro scdo ante
eventum conditōnis gratie facte pri-
mo. licet scds non esset receptus i ca-
nonicū ante conditionis existentia.
tamen idem esset quia semper prefer-
ret pmo tanq- potior in iure s. m. Jo-
an. et probat. s. c. p. x. i.

Scda cō- Habens gratiam pu-
ram preferatur habenti
conditionalem gratiam priorē in
data. si ante existentiam conditōnis
pro scdo sit affecta p-
benda. Proba-
tur etiam hic in tex. et ex conclusione
precedenti. Istud tamē videtur limi-
tare glo. verbū executorē in cle. vna
de concessi. preben. quia illud est ve-
rū. quia conditio apposita in gratia
primi. dependet ex arbitrio tertij. qā
tunc illo tertio recusante consentire.
nullū ius habet impetrās ut hic pa-
tet. Ideo affectio superveniens p se-
cundo nullū obstaculū reperit. et sic
facit scdo impetrandem potiozem et
primo preferendū. ut hic. Sed si cō-

ditio inesset ex natura rei puta est cō-
ditio si sit idoneus aut similis iuxta
nō. glo. in cle. iudices. de off. dele. aut
conditio penderet ex voluntate illi-
cui facta est gratia ut est p-
ditio si ac-
ceptandum duxerit ipsum. tunc licet
prebenda sit affecta pro scdo. anteq-
purificet conditio primi impetrans
tis. tamē si purificata fuerit ante col-
lationem factam scdo debet preferri
primis. Et sic gratia cōditionata ex
existentia rei vel ex voluntate impe-
trantis fortior est q-
conditionata ex
voluntate tertij. et sic etiā transit Pa-
noz. in alleg. cle. vnica.

Robus in eadem

ecclesia gratias habentib-
de data eiusdem dici. si nō

appareat quis eorum prius suas gra-
tiam obtinuit. ille in prebenda est p-
ferendus. cui papa canonicatū con-
tulit. l. 3. alter primo suas litteras col-
latozi presentavit. Si autē papa neu-
tri aut ambobus canonicatū contu-
lit. et sic sunt equales in gratia. tunc
ille qui primo suas litteras presenta-
vit est potior in prebenda. Si ambo
eque velociter currant. et simul suas
litteras presentant. tūc ille vel illi ad
quos spectat canonicorū receptio et
prebendarum collatio. ut eorum ma-
ior pars vnū quez voluerint debent
eligere. et alter carere debet impetra-
tis. nisi aliud ex tenore litterarū ap-
pareat expresse. Hoc dicit.

Prima con- Stāte dubio pri-
oritatē impetran-
tū super provisione beneficii facien-
da. ut quia est equalitas in data. ille
preferatur qui obtinuit canonicatum
a papa. Probatu-
r hic in tex. in prin.
Et ratio huius est. quia gratia eius
qui obtinuit canonicatū ex collatōe

De rescriptis.

pape est vberior et plenior. ideo pre-
fertur alteri habenti similem datam
vt hic probatur. Et idem si alter ha-
beret motū propriū pape aut similez
clausulaz propter quā sua gratia eēt
vberior fm Jo. an. hic in nouel.

ii. con. Si due gratie super p-
uisione iaz facta eiusdē
date emanant a papa mutuo se impe-
diunt. nec locum habet hoc casu con-
stitutio ista. Probat̄ hec conclusio in
c. si a sede. in prin. de preben. et ibi eā
tenet Jo. an. Et intellige pckonez ve-
ram qñ neuter esset in possessione

Tertia cō. Quānis due
gratie sint da-
te vna die. per testes in confessionē
aduersarij potest de prioritate vnus
earum apparē. Probat̄ hec conclu-
sio hic in glo. verbū si non appareat.
que est valde notanda fm Dom̄. et fa-
cit gl. in cle. dudū. sup. vbo verbo. de
sepul. et que notant̄ per Jo. an. in re-
gula nemo ad impossibile. de reg. iu.
in q. merc. Et dixi de materia in. fi.
s. eo. li. in probemio. Et quod dictūz
est de pessione aduersarij dicit Dom̄
singulariter notandū ad limitationē
eoz que nōntur. de eo qui mit. i. pos.
c. i. quia licet per confessionem aduer-
sarij non potest quis probare titulūz
beneficialē. hoc vez qñ in sola con-
fessione aduersarij se fundaret. Sec⁹
si instrumentū instōnis produxisset.
et per confessionem aduersarij illa p-
batio instrumētū iuuaretur et valida
retur. tunc enim per confessionem ta-
lem pbat̄ titul⁹ vt vult h. gl. nōbilitis.

Quarta cō. Data parita-
te date et ces-
sante potioritate gratiaz ad bñficia
prefertur ille qui primo suam gratiā
presentauit. et sic ille i quo maior ap-
paret diligentia. Probat̄ h. in verb

si vero neuter

Quinta cō. Si sit concur-
rāt habētes
pares et consimiles gratias in p-
tando. datur ordinario collatori inc̄
illos presentantes electio seu optio.
Probat̄ hic in tex. in v. si. q. si forsan.
Et simile ē quod dicimus in duob⁹
presentatis a patrono laico. c. q. aut̄
supra de iur. pat. Et quid si noluerit
eligere. vide hic gl. verbū teneant. cu-
ius tamen dicto non obstañ. dicend⁹
fm Jo. de fautu. et Dom̄. q. ordinari-
us iudex compellat ipsum ad eligen-
dum seu etiam concordandū si elege-
runt et discordauerunt. facit cle. i. de
offi. or. Nec placet dictum glo. q. nul-
lus supplet alterius negligentiaz nisi
in casib⁹ a iure expressis vt nō. Inno
in. c. quia diuersitatem. de concess. p.
et Pau. in cle. in plerisq. in princ. de
elect. nec reperiat̄ hoc casu expressuz
ē in supplere.

vi. con. Non intendit papa
vnam ecclesiā graua-
re de duobus impetrantib⁹. nisi illd
appareat expresse in lris apostolicis.
Probat̄ hic in tex. iuncta glo. si. Cū
si dicatur in lris non obstañ si pro
alio scripsimus qui gratiam suam p-
sequat. vel non obstañ si p nos fuerit
eccia vra grauata. vt nō obstañ si alii
qui auctoritate nostra in canonicos
sunt recepti. aut vt recipiant̄ insistat.
et sic de similibus. Per has enim ge-
nerales clausulas apparet d. mēte pa-
pe q. vult vtriq. pvideri. de quo etiā
per doc. in. c. mandatum. sup. eo.

uia per ambi-
tiosam petentium impozu-
nitatem interdū non concedenda im-
petrant. Et quia diuinum cultuz pa-

Sūmariū et Cōclusiones sexti

pa desiderat augeri et non diminui. ideo reuocat omnes indulgentias perpetuas quibuscunq; personis ecclesiasticis datas. vt i absentia possint fructus beneficiorum suorum percipere quotidianis distributionibus exceptis. Et quia per istas indulgentias preparatur materia dissolutionis. et ex ea insolentia oriuntur et vagatio inducitur et officium ecclesiasticum omittitur. propter quod datum fuit beneficium. Iohannes papa volens aduersus futura cauere. indicat successoribus suis tales indulgentias de cetero concedere aliquibus personis non licere. Hoc dicit.

Conclusio prima

De iure communi non potest beneficiatus in absentia percipere beneficij sui fructus. Probatur hic in ter. naz alias frustra privilegium daret. et procedit etiam si quis haberet plura beneficia. et in altero eorum resideret vt h. Et quando plura habere liceat dicitur est in. c. gratia. s. eo. et aliquid. c. pr. Ratio autem conclusionis patet hic in ter. quia beneficium datur propter officium. sed non potest absens deservire ecclesie in officio. c. quia nonnulli. s. de cle. non resi. Unde de iure communi omne beneficium requirit personalem residentiam. quantuncunq; sit minimum. vt in. c. conquerente. de cle. non resi. et no. Inno. in. c. si. eo. ti. pro quo optime. c. sup. inordinata. de pben. d.

Secunda con- Consuetudine aut statuto potest induci. vt in absentia possit beneficiatus recipere fructus de simplici beneficio. nec teneat per se residere in eo. Probatur hec conclusio in. c. cum oēs. iunc. gl. si. que illud aperte tenet. s. de constit. et cōter doct. in. c. cum iam dudum. de pben. Imo valet consuetudo

vt scilicet percipiat fructus beneficij non curati. licet neq; per se neq; per vicarium resideat in beneficio. Sed verum nisi ecclesia indigeat seruitore vt quia preteritum illius consuetudinis oēs fere canonici se absentant et pauci beneficiati resident. tunc enim non obstat consuetudine possit canonicus reuocari ad residentiam sicut Panoz. in. c. extirpande. s. qui vero. supra d. preben. et sequitur Imo. et sic ita seruatur Non ob. si dicitur q; hec consuetudo sit ecclesie onerosa et sic irrationabilis per. c. i. de consue. Quia dicendum sicut Imo. in. c. si. de cle. non resi. q; cum oēs ecclesie sint vna ecclesia. vij. q. i. quibus Ideo seruiendo ecclesie vniuersali satis videtur fuisse altari seu beneficio suo vt possit viuere de illo

Tertia con- In beneficio curato teneatur quis per se ipsum residere non obstante quacunq; consuetudine Probatur hec conclusio in. c. licet canon. s. de elec. e. li. et in ca. sacerdotibus. xxi. dist. et tenet Iohannes de lig. in dicto. c. cum oēs. et sequuntur cōter doc. oēs. Naz si haberet consuetudo q; posset deservire ecclesie per vicarium et fructus percipere in absentia. talis esset irrationabilis ex eo q; in commissione cure eligitur industria persone cui committitur Ideo non est rationabile q; alteri permittat. ar. c. is cui. s. e. li. de offic. deleg. et. c. si. s. e. ti. Si autem haberet q; nec per se nec per alium teneat deservire cure. tunc esset onerosa ecclesie. animamque pertinet pericula. et propterea esset invalida. per. c. s. de consuetu.

Quarta con- Habens beneficium ad cuius residentiam de consuetudine aut statuto ecclesie non tenetur. potest eo privari si requisitus ad

De rescriptis.

residentiam non venerit sed vagetur
Hanc conclusionem plane tenet In
no. in. c. ex parte. de cle. non resi. nam
vagationis in clericis est tollenda ma
teria. et solū delictū vagatiōis ad pri
uationē bñficij ē sufficiens. vt in ca.
non oportet. et ca. sequenti. vij. q. i. et
sequit̄ Panoz. in repetitiōe. §. qui ve
ro. in dicto. c. extirpande

Quinta Absens ex rati
onabili causa
de licentia sui prelati. ad tēpus a suo
beneficio. vtputa. q̄a est in studio po
test ex cōsuetudine. priuilegio aut sta
tuto fructus sui beneficij. etiam si cura
tum sit percipere. Sed nō distributi
ones quotidianas. quia in illis nō p
desset. nec valeret cōsuetudo. Prima
pars probat̄ in. c. tue. de cle. non resi.
. c. licet. de preben. c. super specula. de
magist. cuz similibus. vbi habetur q̄
studentes in theologia ex priuilegio
pape i iur. corpore clauso possunt p
cipere in absentia fructus beneficij.
Et idē habent priuilegiū in alijs fa
cultatibus studētēs hīc Colonie. Se
cunda ps probatur hīc in. c. vnico. §.
de cle. non resi. et hīc in glo. verbū dis
tributiones.

Ex fine ter. talis elicit cōclu
sio Licet papa nihil
possit suo successorī imperare. qd̄ tñ
sibi licere non putat. ei potest indica
re. Probatur h. et in. l. digna vox. l.
de legi. 7 in. c. Innotuit. de elect. quia
par in parem non habet imperiū. vt
hīc in glo. ff.

Consuetudi

nein quam aliquē ecclesie
obseruabant tanto tempo
re cuius etiāz in itij memo
ria non extitit. que habuit vt quis

in eadem ecclesia habere posset du
os personatus. aut duas dignitates
aut preposituras. aut administratio
nes. aut duo officia. aut alterum cuz
reliquo simul cum canonicatu 7 pre
benda licite absq̄ dispensatione pa
pe tanq̄ corruptelam. et sacris cano
nibus inimicam papa reprobat. vo
lens q̄ nullus ad ipsius obseruantia
teneatur etiam si iuramento sit firma
ta. cum iuramentū non sit vinculū in
iquitatis. Unde cuz vsq̄ vnum offici
um digne quis possit adimplere. sta
tuit papa vt nullus possit dignitatē
preposituram. administratiōem. aut
officiū perpetua. simul retinere cum
canonicatu et prebenda. et facta i cō
trariū sunt omnino irrita. Hoc dicit

Conclusio prima

Licet dignitas. personatus. 7 officij
a quibusdam dicantur synonyma. in
ea tñ si proprie sumant̄ considerāda
est differentia Prima 3 partem tenet
glo. in. c. quia nonnulli. de cle. non resi
et facit. c. cū accessissent. de constit. et
Laudu. in cle. i. de pben. Secda pars
sic patet. Nam dignitas dicit̄ quedā
preeminētia seu prerogatiua in ecclesia
administrationē rerum ecclesiastica
rum cū iurisdictione habens annexā
vt in. c. volumus cum se. xix. dist. sicut
habent Epus. archidiaconus. archiep
sbyter. et similes qui iurisdictionem 7
preeminētiāz habent super alios. p
sertim subditos. ecclesiasticos vt pa
tet in ti. de offi. archidiaconi 7 archi
presbyteri. Personatus vō est qdā p
eminētia i choro et caplo sine iurisdic
tione vt in. c. dudum. ij. de elec. p In
no. in. c. de inulta. de prebē. et ibi Pa
noz. Officiū vero ē onus administra
tionis rerum sine prerogatiua put
habent procuratores. syndici. came

Sūmariū et Cōclusiones sexti

rarij. sacriste et similes. vt. i. q. iij. c. saluatoz. de quo. hic late p. Arch. 7 pleb. nius p. Bom. et glo. in ca. deniq. iij. dist. iij. c. quia nonnulli. de cle. non re. si. in. c. sedes. s. de Rp. Laud. et Fran. in cle. i. de preben. et per dños de ro. ta i nouis deci. clxviij. q. incipit. Itē de thesauria. Ubi approbare videtur opinio. Paul. in cle. vt. hi. qui. de eta. et qua. et videntē concordare cuz iaz dictis. Dicunt tamen in istis semper consuetudinem et communē vsū ecclesiarum considerandum esse pro ut etiam nō. Innoc. et Hosti. in. c. de multa. de preben.

Secūda cō. In eadem ecclesia ples dignitates. plures personatus. aut plura officia perpetua non potest quis habere. absq. sedis apostolice dispensatione. Probat̄ur hec conclusio hic in text. multo minus potest quis eē triplex in eadem ecclesia. nec in hoc valet aliqua consuetudo. ad quod al legatur hic tex. quoridie

Tertia cō. Nō potest q̄s iure comunni duo beneficia vniformia aut etiā ex dispensatione Ep̄i habere in eadem ecclesia. Probat̄ur in glo. penul. in. c. si iuxta. de preben. que dicit q̄ p. hoc q̄ habens prebendam in aliqua ecclesia. si recipit secundam. ipso iure vacat prima. quaz glo. sequitur Panoz. et Jo. an. in. c. litteras. de concess. pb. Ubi q̄ quis habeat duas canoias aut duas capellanias. aut duo altaria in titulum in eadem ecclesia non dispensat ep̄s per tex. hic quocunq. nomine censeant̄. de iunc. c. ij. de p̄cess. p̄ben. s. ubi appellatione beneficioz veniunt etiā altaria. 7 similia minora beneficia. ergo et hic. et glo. i. in si. in cle. ij. de deci. Secus aut̄ si altaria

duo darent̄ non in titulum sed in cōmendam. vel ad celebranduz pro defunctis. assignato aliquo stipēdio annuali. quia tūc talia possunt simul retineri. Et hanc p̄clusionem tenet etiā Bull. de mon. laudu. in extrauag. excrecrabilis. Jo. xxij. et Fre. de senis consilio suo. cxv.

Quarta conclusio 7 vltima Licet dignitas aut officium perpetuum simul cū canonice tu et prebenda in eadem ecclesia iure p̄muni non possunt retineri. In duobus tamen difformibus in eadem ecclesia retinendis valet cōsuetudo. statutu. aut dispensatio Ep̄i. Probat̄ur hec conclusio hic in glo. verbū vniciū et in. c. litteras. de concess. pb. ubi eaz tenet Panoz. et Fred. in cons. alt. Et sic licet Ep̄s dispensat in dignitate 7 prebenda in eadem ecclesia. non tamē dispēsat vt quis possit habere simul duo altaria. et forte vniformitas in hoc attendit̄. Et fere vbiq. consuetudo habz q̄ simul duo difformia p̄t retineri in vna ecclesia. pro qua facit .c. a collatione. de appel. cū p̄cor. Item ex hoc text. solet allegari q̄ iuramentū non est vinculu iniquitatis quod glo. exponit vinculuans aut obligans ad iniquitatē. et all. p̄cor. Item allegari solet q̄ vir digne p̄t quis vnū officiu adimplere.

On p̄tam?

q̄ ratioabilis sit consuetudo. quātocunq. tempore sit obseruata de facto. q̄ ab officio ali Ep̄i ad Ep̄m valeat appellatio. quia cum eorum sit idem consistoriu videretur interposita ab eodem ad se ip̄m. Hoc dicit.

De rescriptis.

Prima conclusio Licet a de legato Ep̄i sit appellandum ad Ep̄um. ab officiali tñ ip̄ius non ad ip̄m sed ad archiep̄m est appellandū. Probat̄ prima pars. in. l. i. ff. quis et a quo appellatur. c. dī lecti. de appel. s. et hīc in glo. verbi officiali. Sc̄da pars probat̄ hīc in tex et in. c. Romana. i. r̄iso. j. de app. et est rō hīc in tex.

Sc̄da ¶ Licet valeat consuetudo q̄ appelletur omisso medio. non tamen esset ratio nabilis si habēt q̄ ab officiali seu vicario ep̄i. ad ep̄m teneret appellatio. Probat̄ hīc in tex. qui hanc consuetudinem reprobat tanq̄ irrationabilem. et ratio ponitur hīc in glo. quia talis consuetudo esset contra substantiam. naturam. et diffinitionem appellationis. et ergo nō valet. Appellatio enim est de inferiore iudice ad maiorem prouocatio. Ep̄s aut̄ nō ē maior officiali quia idem habet cōsistorium. Quia aut̄ appellet̄ omisso medio non est contra substantiam appellationis. sed de cōstantijs et accidentibus appellationis fm glo.

Altima ¶ Officiali Ep̄i legitime recusato. causa suspicionis probari debet coram Ep̄o. Probat̄ hīc in glo. si. et in. c. si contra vnū. j. de offi. dele. et ibi de hoc dicemus

Non est consue

tudo canonice prescripta quam allegat Ep̄s improbanda q̄ in requirendis puniendis et corrigendis subditoꝝ excessibus. cōsiliū sui Capli requirere non teneat.

Prima ¶ Ad Ep̄m per

tinet corrigere subditoꝝ excessus de cōmuni iure. ad alios tñ potest pertinere ex speciali consuetudine. Primum probat̄ hīc et in. c. i. de off. ord. et. c. irrefragabili. e. ti. cū similibus. Quinimo prescriptio non currit contra illā correctionem. c. cum ex officij. de prescrip. Sc̄da pars probat̄. nam quicq̄ Archidiaconus corrigit. vt in. c. ad hec. de excess. prela. quicq̄ abbas. c. cū olim. de prescrip. quicq̄ prior. de ma. et obe. cū i ecclesijs. quicq̄ decanus. c. dī lectis. d. appel. Et idem in alijs inferioribus quibus consuetudo illud tribuit fm Boffr. in. c. irrefragabili. de off. ord. et doc. in. c. cū ab ecclesiarum. e. ti. fm Jo. an. hīc et Arch. qui etiaꝝ ostendit quō in correctione se habere debeat prelatus.

ii. con. Debet tamen Ep̄us in corrigendis subditoꝝ suoz excessibus de iure cōmuni requirere cōsiliū sui Capli. Probat̄ in. c. nouit. et se. de his que fi. a prel. cum concord. hīc in glo. si. alleg. quinimo et cōsensum Capli habere debet. vt in. c. i. de excess. prelat. et in ca. Ep̄us nullius. xv. q. vij.

Tertia ¶ Talis tamen consuetudo. q̄ i corrigendis subditoꝝ excessibus cōsiliū sui Capli minime teneat requirere si fuerit prescripta legitime. Probat̄ hec cōclusio hīc in tex. Ad prescriptiōnem aut̄ legitimā hincōi consuetudinis quicq̄ requirunt. Primo bona fides. sc̄do titulus. vt hīc in gl. verbi canonice. tertio spacio xl. annoꝝ. vt i. c. de quarta. de prescrip. Itē quarto q̄ Ep̄us eo iure vtať credens se ius habere. et in futurū intendat id facē. alias talis vsus nō dicit̄ vsus. vt notat̄. vij. dist. frustra. Quinto requirē patientia aduersarij vt i seruiture di

Sūmariū et Cōclusiones sexti

cimus. et notat in. c. dilectus. s. de ca
pel. mo. fm. Arch. et Jo. de lig.

Quarta ¶ ^{Preterea con}
^{suetudis ut su}
pra dicitur canonice prescripte. potest
Epūs sine consensu sui Capli aut p
filio abbatem deponere. Hanc pclu
sionem tenet. hic Jo. an. et sequit̄ Do
mi. per ter. hic. quia abbas certe dio
cesis est subditus Epī. igit̄ ꝛ. licet cō
trariū tenuit hic Jo. mo.

um in tua ec

clesia habeat consuetudo.
q̄ antiquiores canonici pos
sint gradatim meliores p̄bendas o
ptare. q̄ndo vacant. si papa in ea mā
dat alicui prouideri. de prebenda p
ximo vacatura. nll̄i alteri debita p̄nt
nihilominus seniores canonici opta
re. et de nō optata dent illi. pro quo
papa scribit prouideri. si nō sit debita
alteri. Item in prebēdis apud se. ap.
vacantibus. q̄si per papam conferū
tur. non habet locum ista consuetu
do. vbi autem dicta cōsuetudo obser
uatur debet executor ad prouisionē
datus a papa expectare. optare volē
tes per. xx. dies. illis elapsis in prebē
da nō optata prouidebit libere ei p
quo recepit mandatū pape. Hoc d.

Prima ¶ ^{Rationabilis}
^{et equa est cō}
suetudo. qua in quibusdam ecclesijs
antiquioribus canonicis cōceditur
prebendarum optio. Probat̄ h̄ in
ter. iunc. gl. verbi antiquiores. ꝛ. c. sta
tuimus. de ma. et obe. Et an requirit̄
q̄ sit legitime prescripta. Glo. hic in
verbo consuetudo. tenet q̄ non. s̄ suf
ficiat q̄ deces annis fuerit obseruata.
eo q̄ non est contra ius. sed rationa
bilis. per nō. xij. dis. consuetudo. Qd̄

verū intellige si in illa ecclesia sit cer
tus numerus canonicorum ꝛ certus
numerus prebendarum. nō tñ distin
ctio prebendar. sed omnia bona sūt
Capli in cōmuni quo ad dominiū
et quo ad administratōnem. prout ē
quasi in omnibus ecclesijs ciuitatis
Colonien. Hoc tñ casu si Caplm p
suis officiales administraret ꝛ fructus
recolligēt. ꝛ cuiuslibz canonico portio
nem assignaret. cessaret hec consuetu
do. quia non esset reperire meliorem
prebendam. ex quo non reperitur p̄
bendarum distinctio Sed si Caplm
diuidit bona in tot partes quot sūt
Canonici. et cuiuslibz Canonico assi
gnat suam prebendam ad tempus p
ut placuerit Caplo. tunc in his p̄bē
dis potest habere locū optandi con
suetudo. Et potest induci. x. annorū
spacio. innititur enim equitati vt di
ctum est. s̄. Equum enim est q̄ illi q̄
lōgiori tempe seruerit detur optio
seu electio prebende maioris. v̄l eius
que sibi plus placuerit. ar. c. i. de ma
et obe. Si autem in ecclesia esset cer
tus numerus Canoniarum et pre
bendarum actualiter distinctarū. tūc
in ea minori spacio. xl. annor. nō po
test induci ista consuetudo. Ratio q̄
ista consuetudo est precise contra iur
ra canonica. q̄ debet legitime spacio
xl. annorum esse prescripta. iuxta. c.
de quarta. de prescrip. cum concord.
Nam ex quo per suaz optionem hoc
casu quis consequitur prebendaz ca
nonicalem. et sic nouum titulum be
neficiale. ex suo facto acquireret ius
in beneficio contra iura. que volunt.
q̄ sine canonica institutione non po
test beneficium haberi vt i regula be
neficiū. ꝛ. de regulis iuris. ꝛ in. c. de in
stitutione. De isto plene per dños de
rota i no. decis cccclij. vbi distinguit

De postulationibus

varios status ecclesiarum

Secunda ¶ *Valer gratia impe-*
trata super obtinē-
do beneficio in ecclesia. vbi seruator
optandi consuetudo. etiam si in ea de
consuetudine nulla sit facta mentio.
Hanc conclusionem tex. probat hic
et eum tenet Pe. de an. Aliud ē si sta-
tutū aut cōsuetudo disponat de cer-
to canonicorū numero. vt in. c. consti-
tuens. s. ti. pro. Et ratio diuersitatis
est s̄m Jmo. quia primo casu potest
habere effectum sine hoc q̄ infringa-
tur dicta consuetudo vt hic in tex. pa-
tet. Secundo autem casu non nisi nume-
rus infringatur. de quo dixi. s. titu.
proxi. cum aliquibus

Tertia ¶ Si i ecclesia vbi
fit prebendarum optio papa inādet
alicui prouideri d̄ beneficio per clau-
sulas derogatorias generales. videli-
cet non obstantibus quibuslibet con-
suetudinib⁹. per tales litteras nō tol-
litur optandi consuetudo. sed adhuc
antiquioribus canonicis p̄mittitur
optio prebende vacantis. Et de nō
optata fiet ei pro quo scribitur pro-
missio. Probat hic in text. et tenent
dñi de rota. decis. ccxcv. que incipit.
Item si inādat. Et de hac consue-
tudine loquuntur adhuc due decisio-
nes in nouis videlicet. ccxxi. 7 sequēs
et ccxc.

Ultima ¶ Debet hoc ca-
su optio fieri
infra. xx. dies etiam si gradatim opta-
re velint plures. Probat hic in tex.
iuncta glo. verbi duntaxat.

De postulationibus.

Perpetuo e

dicto prohibentē electio-
nes. aut postulationes.
sub aliqua ex his quat-
tuor formis fieri. Eligo

postulādo. postulo eligēdo. eligo po-
stulandum. postulo eligendum. quia
nec resultat ex eis vera electio. nec ve-
ra postulatio. sed potius aduersatio.
etiam prohibentur fieri sub his dua-
bus formis. eligo in postulanduz. po-
stulo in eligenduz. quia rem imperfe-
ctam denotant. Et si contrarium fue-
rit factum. eo ipso est irritum. Prohi-
betur etiam hec forma eligo postulo
prout melius d̄ iure valere p̄t. tanq̄
incertitudinem continens. nisi dubi-
retur probabiliter. an quis sit eligē-
dus aut postulandus. quo casu sit ele-
ctus et postulatus tempore cōsensu
alteram viam eligere necessario tene-
tur. qua electa ad aliam redeundi est
sibi licentia interdīcta. Hoc dicit

Prima ¶ Sicut per ele-
ctionem. ita et
per postulationem. presidentis tamē
gratia interueniēte peruenitur ad ec-
clesie prouisionem. Probat hic cō-
clusio in glo. verbi vera electio. et in
glo. sequenti. et supra e. ti. per totum.
Est enim electio alicuius persone ad
p̄relationem vel societatem fraternā
canonice facta vocatio Postulatio
vero petitio gratie a superiore facta
s̄m glo. alle. Intellige cum ex gratia
petitur aliquem ineligibilem licenter
eligi. Vel s̄m Hostien Postulatio ē
alicuius persone que eligi prohibet̄
non propter viciū sed defectum. q̄
tamen postulandum non omnino in-
habilem reddit ad prouidendum ec-
clesie concors ex certa causa facta pe-
titio. In qua dicitur non propter vi-

Summariū et Cōclusiones sexti

cūm. quia viciōsus non potest postu-
lari. s. eo. c. i. quod verum. nisi viciūz
postulati exprimat. fm Arch. in. c.
.i. 7. ti. prox. Biciē sed defectum qui tñ
non omnino inhabilem reddit. p. s.
pter bigamum qui non potest postu-
lari. De alijs modis quibus provide-
tur ecclesijs patet in. c. cum in illis. 7.
de preben.

Secūda ¶ Si eligēdus postu-
let. aut econtra red-
ditur electio aut postulatio viciōsa.
Patet hec conclusio in glo. verbū eli-
go postulando. que duabus rationi-
bus eam probat. Que autem sint ille
persone que sunt postulande. vide in
.c. si. per glo. supra e. ti. et hic Jo. mo.
super rubrica que dicit q. ille qui per
mutuum consensum eligentiū 7 electi
statim potest fieri sponsus ecclesie. ille
potest eligi. vt quia est legitime nat.
debite etatis. vita. morib. ac scientia
commendabilis. et cui non obstitunt
canones. c. cum in cunctis. s. de electi.
Qui autem in dictis patitur defectū
eligi prohibetur. sed debet postulari
vt ex gratia superioris valentis tollē
impedimentum pretactum fieri vale-
at sponsus. qui alias per p̄sensum eli-
gentium et electi sponsus fieri nō po-
tuit. Et idem est in patiente defectūz
in ordine. c. p̄terea. c. a multis. de etate
et qua. Et idem in Ep̄o alligato vni
ecclesie. supra eo. c. si. Et licet postula-
tus et admissus de iure deberet tunc
eligi. tñ curia Romana hunc ordinē
non obseruat. sed admissio postulati-
onis habetur pro electione et confir-
matione vt viter circuitus fm Hoff
eo. ti. in sūma. et Jo. mō. h. sup rubca.
Simile videmus in matrimonio car-
nali. vbi prohibiti contrahere prop̄
impedimentū. tamen contrahere pos-
sunt matrimonii. ex superioris scilicet

pape dispensatione. Et procedit hec
conclusio in postulatione solenni. vt
hic in glo. alt

Tertia con. ¶ Ubi simul
miscenē ele-
ctio et postulatio fm modū. de septē
modis hic in littera positis. redditur
actus nullus et inutilis. Probat hec
conclusio hic in tex. In primis enim
quattuor modis contrarietas conti-
netur. vt hic declarat gl. iij. Et patet
sic fm Pau. quia qui eligit dicit euz
quem eligit nullū habere defectū. q.
āt postulat fateē postulādū h̄re defe-
ctū. 7 sic p̄trarietas i p̄mixtiōe forma-
rum In alijs duabus formis nihil p̄-
fecti denotatur. sed rem imperfectam
significant. Nam cum gerundia h̄nt
idem significatum cum infinitiuis. cū
adiēctione prepositionis. Ideo cum
dicitur Postulo in eligendū. vel ecō-
tra. est dicere postulo i ad eligere id
est postulo i hac via vt ad electiones
venire possint. vel econtra. fm Job.
mo. Unde nec electionē per se nec po-
stulationem per se important. Septi-
ma autem forma ideo est prohibita.
quia continet incertitudinem. facit.
.c. ij. 7. ti. prox.